各位

公益社団法人 埼玉県理学療法士会

会長  南本 浩之

一般社団法人 埼玉県作業療法士会

会長  宇田 英幸

 一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会

会長 田尻 恵美子

地域包括ケアシステムに関わる
【実務者フォローアップ研修】のご案内

拝啓 時下、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

 この度、埼玉県内での介護予防事業・地域ケア議等への参加者を対象とした実務者フォローアッ

プ研修会を、下記の通り開催致します。

皆様ご承知の通り、今後の高齢者人口の増加に向けて、地域の包括的な支援・サービス提供体制（地域

包括ケアシステム）の構築が求められています。地域包括ケアシステムは、地域の自主性や主体性に基づ

き、地域の特性に応じた活動を関わる全ての人たちと作り上げる事が必要と言われていますが、実際には、

どのような役割を担っていくべきか、現在模索されているところと思われます。

 そこで今回、地域包括ケアシステム構築の推進のために、埼玉県内のリハビリテーション専門職に

対し、介護予防・地域ケア会議の現状の情報共有とその先の事業の展開を見据えたワークを中心としたフ

ォローアップ研修会を行う運びとなりました。

３回目の今回は、埼玉県の北部の市町の方が、主な対象になっておりますが、他の地域の方もご参考に

なる内容となっておりますので、今後の埼玉県における地域包括ケアシステム構築に向けた光明とするべ

く、ぜひ多くの専門職の方々にご参加いただけるよう、お願い申し上げます。

敬具

                    記

１． 日時：平成 29 年 12 月 15 日（金） 19：00～21：00 （受付 18:30～）

２． 会場：熊谷市文化創造館さくらめいと 会議室 1

 埼玉県熊谷市拾六間１１１－１   048-532-0002

３． プログラム：

① 『各医療圏域の活動報告』

北部圏域：関東脳神経外科病院 飯塚有子氏

熊谷市、深谷市、寄居町、美里町、本庄市、上里町、神川町

川越比企圏域：霞ヶ関南病院 渡部慶和氏

        東松山市・滑川町・嵐山町・小川町・川島町・吉見町・ときがわ町・東秩父村・鳩山町

秩父圏域：清水病院 眞下直輝氏

長瀞町、秩父市、皆野町、小鹿野町、横瀬町

② 『診断：介護予防・自立支援型地域ケア会議・生活支援・総合事業の進化と深化』

岡持 利亘氏（埼玉県リハビリテーション専門職協会 会長 霞ヶ関南病院）

③ 『処方：診断に基づく、課題抽出と行動目標、計画の策定』

司会 阿久澤直樹氏 （埼玉県理学療法士会 職能局長）

倉林泰士郎氏   (埼玉県理学療法士会 職能局 地域包括ケア推進部)

  対象：埼玉県理学療法士会、埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会会員のうち

a)介護予防・地域ケア会議現参加者

b)埼玉県北部地域 在住･在勤で地域リハビリテーション（介護予防・地域ケア会議 等）に興

味のある方

５．定員１００名 （応募多数となる可能性があります。お早目にご応募下さい。）

６．参加費用：無料

７．参加申し込み：

１） 参加申し込み開始 平成 29 年 11 月 15 日（水）から ＊定員になり次第締切

２） 参加申し込み方法

フォームメーラーというインターネット上の申し込みシステムを活用します。

受付フォーム：https://business.form-mailer.jp/fms/b9da251878080

                                QR コード

当日のディスカッションに活かす内容や、個人の情報(所属など)を記入する必要がありますので、

ご協力よろしくお願いいたします。

  ＊なお、フォローアップ研修会は、年度内に４回開催予定です。今回は３回となります。

   今後は以下の予定で開催させて頂きます。ご案内は随時させていただきます。

●2018 年 1 月 19 日(金)大宮

【問い合わせ先】：埼玉県理学療法士会職能局地域包括ケア推進部

                E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com

８．会場アクセス

共催：埼玉県、公益社団法人埼玉県理学療法士会、一般社団法人埼玉県作業療法士会、

一般社団法人埼玉県言語聴覚士会、 一般社団法人埼玉県リハビリテーション専門職協会

https://business.form-mailer.jp/fms/b9da251878080